5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Infrastruktura rrugore ekzistuese &shté e mjaftueshme pér qarkullimin e miré t& makinave dhe
kémbésoréve pasi ndérhyrjet e fundit né zon€ ka ndodhur né vitin 2014 duke zgjeruar rrugét dhe
trotuaret nga t& gjitha anét e parcelés pér miréfunksionimin e zonés.

Pérsa i pérket rrjetit inxhinierik t€ sistemimit t&€ ujrave t& zeza, rrjetit t€ furnizimit me ujé,
telekomunikacionit, rrjetit elektrik dhe atij t& ndrigcimit t& rrugés, jané ekzistuese né zoné.

Sistemet e infrastrukturés (uj€, kanalizime, energji elektrike dhe telekomunikacion), duhet t&
vendosen nén sipérfagen e tokés dhe do t&€ jené& t&€ sistemuara nén njékorridor gendror
infrastrukture. Kjo duhet t& sigurojé funksionim t& mir€ dhe efikas té sistemit dhe do t& lehtésojé
mirémbajtjen dhe punimet riparuese.

Projekti i mbrojtjes kundra zjarrit duhet t&€ pérmbajé sistemet e hidranteve, sensoréve t& tymit,
sprinklera gjithashtu edhe shkallét e emergjencés.

Duke marré€ shkas nga pérmbytjet dhe rréshkitjet e tokés qé karakterizojné zonén e zhvillimit mund
té lind nevoja pér realizimin e pérforcimeve t€ terrenit pér pjesé t& caktuara (sipas vlerésimit t&
grupit t& inxhinieréve), vetém pas nénshkrimit t&€ marréveshjeve pérkatése me Bashkiné e Tiranés.

6. Fazat e Zhvillimit té Lejes sé Zhvillimit

Shqyrtimi dhe miratimi i lejes s€ ndértimit mund t&€ béhet me faza ne rast se vleresohen se punimet
ndertimore jane komplekse dhe kérkojne risi t€ reja teknologjike pér tu zbatuar, si rrjedhojé e
problematikave q& karakterizon zonén e zhvillimit nga pérmbytja dhe rréshkitjet e tokés.
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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes sé Zhvillimit pér objektin:
“Godiné polifunksionale DTA (Downtown Albania), me venndodhje né bulevardin “Bajram
Curri”, Bashkia Tirang&”, me zhvillues kompaning “DT 1” shpk, bazuar né:

* Ligjin Nr. 107/2014, daté31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

*  Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e rregullores
s€ zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar, ku n€ pikén 12 t& nenit 34 “Distancat minimale midis
ndértimeve” pércaktohet se:

“12. Pér objektet né kompetencé té Késhillit Kombétar té Territorit, sipas nenit 19, té késaj
rregulloreje, distancat midis objekteve mund té pércaktohen nga Késhilli Kombétar i
Territorit me rregullore té posagme, té miratuara prej tij.”

= Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirang, miratuar ¢ Vendim Nr. 1, daté 14.04.2017
t& Késhillit Kombétar t& Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekti qé propozohet ndodhet pérgjaté bulevardit "Bajram Curri". Sheshi i cili propozohet pér
zhvillim kufizohet n& orientimin Verior me bulevardin "Bajram Curri', né orientimin Jugor me
rrugén "Fatmir Haxhiu", n€ orientimin Peréndimor me objekt ekzistues 2, 14 kat dhe né orientimin
Lindor me parkun e lojrave 7 xhuxhat”. Sipérfagja e pronés &shté 3 812 m?2. Parcela e propozuar
pér zhvillim gjendet né€ njé zoné t& formuar urbane me objekte banimi ne orientimin Jugor me
lartési 5-6 kate dhe n& Peréndim me objekt polifunksional (qendér tregtare, zyra dhe banesa) 15
kate. Aktualisht parcela e propozuar pér zhvillim shérben si parkim privat. Lartésia e kullés arrin
144 m dhe do spikasé né siluetin e qytetit. Objekti propozohet né distance 680 m vijé ajrore nga
sheshi Skénderbe;.
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Pozicionimi né lidhje me qendrén e Tiranés.



2. Pérputhshméria me Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Tirané

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé¢ Tiran& ésht& miratuar me Vendim Nr. 1, daté 14.04.2017
t€ Késhillit Kombétar t& Territorit, pjesé e t& cilit jané dokumentet e méposhtme:

a) Strategjia Territoriale, shoqéruar me pérmbledhjen e Analizés dhe Vlerésimit t& Territorit;

b) Plani i Zhvillimit t& Territorit, shoqéruar me Shtojcén 1, sipas pércaktimeve t&€ Rregullores
s€ Planifikimit;

c) Rregullorja e Planit;

d) Vlerésimi Strategjik Mjedisor;

e) Materiali hartografik:

i.
ii.
iii.
iv.
V.
Vi.

Vizioni strategjik;

Ndarja e territorit n€ 5 sisteme;

Ndarja e territorit né€ njési;

Pérdorimi i propozuar i tokés sipas 14 kategorive bazg;
Infrastruktura e transportit;

Fazat e zbatimit t&€ PPV -sé.

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Parcela e propozuar pér zhvillim ndodhet né njésiné& strukturore TR/97, me njé sipérfaqe prej 1.19
ha. Kjo njési pér sa i pérket pérdorimeve t& lejuara &shté mikse (A_Banim dhe S_Shérbime). Mund
t€ ndérhyhet népé&rmjet rizhvillimit ose ristrukturimit. Pérsa i pérket parametrave t& tjeré té
zhvillimit do t& pércaktohen né kété rregullore sipas nenit 34, pika 12 ¢ VKM-sé Nr. 408, daté
13.05.2014 “Pér miratimin e rregullores sé& zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.



2.2 Fragmentenga hartate PPV-sé pér zonén né zhvillim
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3. Analiza e gjéndjes ekzistuese

Objekti €shté i rrethuar nga objekti ekzistues “ETC” né pjesén peréndimore t& tij. Pjesa veriore
&shté e liré pérgjaté bulevardit “Bajram Curri” e cila krijon akses t& drejtpérdrejté né kullén e
propozuar. Gjithashtu, n€ pjesén jugore t&€ saj kemi rrugén dytésore “Fatmir Haxhiu” dhe né kété
perimetér kati pérdhe ballafagohet me perimetér tregtar (dyqane). Orientimi lindor &shté i hapur
né trajt€ parku dhe i bashkohet projektit t&€ pavarur pér parkimin publik dhe kéndin e lojrave. Té
dyja hapésirat dialogojné dhe ndérthuren me njéra-tjetrén me njé€ gjuhé unike design-i.

Parcela né peréndim kufizohet me objektin polifunksional "ETC", né lindje me parkun e lojrave
"7 xhuxhat", n€ veri me bulevardin "Bajram Curri" (Unaza), ndérsa né jug me rrugén "Fatmir
Haxhiu" dhe objektin 4 kat i ndértuar para viteve '90.

Pronat q€ zhvillohen jan& pasurité Nr. 2/322, 2/291, 2/271, né zonén kadastrale 8160, me status
truall. Parcela kufizohet nga Lindja me pronén me nr. pasurie 2/292 (proné shtet), nga Veriu me
pronén me Nr. pasurie 2/2 (proné shtet), nga Jugu me pronén me nr. pasurie 2/292 (proné shtet),
nga Peréndimi me proné&n me nr. pasurie 2/3 (proné private/ Godina e "ETC").

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Té gjitha zhvillimet né territor do t& jen& n& pérputhje me kategorité e lejuara t& pérdorimit té tokés,
sipas pércaktimeve t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Tiran&, duke i kushtuar réndési
posagérisht organizimit dhe vendosjes s€ objektit n€ shesh pér t& plotésuar kushtet e mbrojtjes
kundra zjarrit dhe t€ miréfunksionimit t& hapésirave pér kémbésorét.

Kategorité e propozuara né két€ objekt parashikohen té€ jen& péraférsisht 55 % ambiente
shérbimi/zyra dhe 45 % ambiente t&€ konceptuara si hotel-apartament. Vlen pér tu theksuar faktin
qé pérqindja pérfundimare e shpérndarjes funksionale t& objektit do t& pércaktohet né projektin
perfundimtar t€ zbatimit gjaté shqyrtimit t&€ Lejes s€ Ndértimit.

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave/

Kulla Downtown Albania DTA me pozicionin e saj strategjik né Tirané pérgjaté bulevardit
“Bajram Curri”. Kjo godiné do t& jeté e dukshme nga sheshi “Skénderbej”. Natyra e dizajnit &shté
e bazuar né siluetin e territorit t&€ Shqipérisé¢ dhe morfologjisé sé saj. Lartésia e kullés arrin 144 m
dhe do spikasg né siluetén e qytetit.

Krijimi i modulit gjatésor pér kat lejon menaxhim mé t& miré té planimetrive dhe formés sé veté
objektit. Veshja dhe trajtimi i saj do t& jet€ modular dhe struktural me pllaka guri, pér lehtési né
mirémbajtje dhe montim si dhe pér t& ofruar pamje estetike t& veté godinés né kontekstin urban.

4.3 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim.

Treguesit e zhvillimit

Sipérfage e pronés 3812 m?




Sip. gjurmés sé Katit pérdhe 1525 m?

Sipérfage e rampés hyrése parkimi 175 m?
Sipérfage e gjurmés s€ katit pérdhe + rampé€ hyrése parkimi 1700 m?
Sip. total ndértimi mbi toké 62 000 m2
Intensiteti 16.3
Koeficienti i shfryt&€zimit t€ truallit pér ndértim 45 %

Koeficienti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé, hapésira publike dhe gjelbérim 55 %

Numri i kateve mbi toké 36 kate
Numri i kateve nén toké 5 kate
Lartésia maksimale e strukturés 144 m

DISTANCAT MINIMALE NGA KUFIRI I PRONES:

VERIU distanca minimale 0.6 m nga kufiri i pronés
JUGU distanca minimale 2.0 m nga kufiri i pronés
PERENDIMI distanca minimale 10.0 m nga kufiri i pronés
LINDJA distanca minimale 3.0 m nga kufiri i pronés

DISTANCAT MINIMALE NGA TRUPI I RRUGES:

VERIU distanca minimale 1.0 M nga trupi i rrugés
JUGU distanca minimale 3.0 M nga trupi i rrugés

DISTANCAT MINIMALE NGA OBJEKTET EKZISTUESE:

PERENDIMI 21 M nga objekti ekzistues (nga volumi kryesor i "ETC")
JUGU 15 M nga objekti ekzistues 4 kat

Shenime: Forma dhe dimensionimi i konsolave do té pércaktohen gjaté fazés sé shqyrtimit pér
Leje Ndértimi, duke respektuar sipérfagen e pérgjithshme té ndértimit té miratuar né Lejen e
Zhvillimit.

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

NE& pronén qé zhvillohet 50% e saj parashikohet pér gjelbérim, sheshe dhe trotuare. Hapésira
pérreth objektit do t& sistemohet me trotuare, stola edhe pemé duke respektuar akset e kalimit t&
kembésoréve si dhe rampat pér akses t& individéve me aftési t& kufizuar. Sipérfage e gjelbért
parashikohet aférsisht 310 m2.

Objekti do t& keté 5 kate parkimi me njé kapacitet rreth 300 vende parkimi duke arritur standartin
nj& vendparkimi pér 4 aparthotel dhe 1 vendparkimi pér 100 m? sipérfaqge shérbimi.
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